CÔNG BÁO/Số 391 + 392/Ngày 05-7-2013 61

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

BỘ TÀI NGUYÊN
VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 06/2013/TT-BTNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 07 tháng 5 năm 2013

THÔNG TƯ

Ban hành Danh mục lĩnh vực, ngành sản xuất, chế biến có nước thải chứa
kim loại nặng phục vụ tính phí bảo vệ môi trường đối với nước thải

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 29 tháng 11 năm 2005;
Căn cứ Nghị định số 21/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2013 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài
nguyên và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 25/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2013 của Chính
phủ về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Môi trường, Vụ trưởng Vụ Pháp chế,
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Danh mục lĩnh vực, ngành

sản xuất, chế biến có nước thải chứa kim loại nặng phục vụ tính phí bảo vệ môi
trường đối với nước thải.

Điều 1. Ban hành Danh mục lĩnh vực, ngành sản xuất, chế biến có nước thải
chứa kim loại nặng

1. Thuộc da, tái chế da.
2. Khai thác than; khai thác, chế biến khoáng sản kim loại.
3. Nhuộm vải, sợi.
4. Sản xuất hóa chất.
5. Cơ khí, luyện kim, gia công kim loại, chế tạo máy, phụ tùng.
6. Sản xuất linh kiện, thiết bị, điện, điện tử.
7. Tái chế kim loại; tái chế chất thải luyện kim, chất thải công nghiệp khác.
8. Phá dỡ tàu cũ, vệ sinh súc rửa tàu.
9. Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp tập trung (có tiếp nhận nước thải từ cơ

sở thuộc lĩnh vực, ngành sản xuất, chế biến nằm trong Danh mục này).
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2013.

62 CÔNG BÁO/Số 391 + 392/Ngày 05-7-2013

2. Bộ Tài nguyên và Môi trường giao Tổng cục Môi trường hướng dẫn, kiểm tra,
theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Thông tư này.

3. Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các cấp
và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Thông tư này.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị các cơ quan,
tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Bộ Tài nguyên và Môi trường để xem xét,
hướng dẫn, sửa đổi và bổ sung cho phù hợp./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Bùi Cách Tuyến